
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

생활보장과 37,738,680 39,214,561 △1,475,881

국 29,429,000 30,769,126 △1,340,126

균 59,856 60,232 △376

시 4,201,774 4,414,540 △212,766

구 4,003,276 3,927,303 75,973

추 44,774 43,360 1,414

저소득층 생활보장 25,737,235 26,987,001 △1,249,766

국 23,083,681 24,202,924 △1,119,243

시 1,839,620 1,932,352 △92,732

구 813,934 851,725 △37,791

기초생활수급자 지원사업 25,733,175 26,979,301 △1,246,126

국 23,083,681 24,202,924 △1,119,243

시 1,839,620 1,928,712 △89,092

구 809,874 847,665 △37,791

저소득주민 시비특별지원(자녀교통비) 27,968 28,880 △912

시 27,968 28,880 △912

301 일반보전금 27,968 28,880 △912

시 27,968 28,880 △912

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 27,968 28,880 △912

○자녀교통비 27,968 28,880 △912

시 27,968 28,880 △912

생계급여 18,760,885 20,000,000 △1,239,115

국 16,884,796 18,000,000 △1,115,204

시 1,313,262 1,400,000 △86,738

구 562,827 600,000 △37,173

301 일반보전금 18,760,885 20,000,000 △1,239,115

국 16,884,796 18,000,000 △1,115,204

시 1,313,262 1,400,000 △86,738

구 562,827 600,000 △37,173

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,760,885 20,000,000 △1,239,115

○생계급여 18,760,885 20,000,000 △1,239,115

국 16,884,796 18,000,000 △1,115,204

시 1,313,262 1,400,000 △86,738

구 562,827 600,000 △37,173

주거급여 6,687,428 6,708,027 △20,599

국 6,018,685 6,037,224 △18,539

시 468,120 469,562 △1,442

구 200,623 201,241 △618

301 일반보전금 6,350,428 6,371,027 △20,599

국 5,715,385 5,733,924 △18,539

시 444,530 445,972 △1,442

구 190,513 191,131 △618

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,350,428 6,371,027 △20,599
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경정 27,968,000원

경정 18,760,885,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활보장
단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

○주거급여(임차급여)
6,350,428 6,371,027 △20,599

국 5,715,385 5,733,924 △18,539

시 444,530 445,972 △1,442

구 190,513 191,131 △618

정부양곡 지원사업 74,500 60,000 14,500

국 74,500 60,000 14,500

301 일반보전금 74,500 60,000 14,500

국 74,500 60,000 14,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 74,500 60,000 14,500

○정부양곡 택배비 74,500 60,000 14,500

국 74,500 60,000 14,500

차상위계층 지원사업 0 3,640 △3,640

시 0 3,640 △3,640

부산형 기초보장급여 0 3,640 △3,640

시 0 3,640 △3,640

301 일반보전금 0 3,640 △3,640

시 0 3,640 △3,640

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 3,640 △3,640

○생계급여 등 0 3,640 △3,640

시 0 3,640 △3,640

저소득층 자립기반 조성 3,438,019 3,441,978 △3,959

국 3,007,400 3,009,676 △2,276

시 296,402 297,579 △1,177

구 127,017 127,523 △506

추 7,200 7,200 0

저소득층 자활 지원 3,438,019 3,441,978 △3,959

국 3,007,400 3,009,676 △2,276

시 296,402 297,579 △1,177

구 127,017 127,523 △506

추 7,200 7,200 0

지역자활센터 직원 복지수당 27,400 28,819 △1,419

시 14,321 15,313 △992

구 5,879 6,306 △427

추 7,200 7,200 0

307 민간이전 27,400 28,819 △1,419

시 14,321 15,313 △992

구 5,879 6,306 △427

추 7,200 7,200 0

10 사회복지시설법정운영비보조 27,400 28,819 △1,419

○지역자활센터 직원 복지수당
20,200 21,619 △1,419

시 14,321 15,313 △992
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경정 6,350,428,000원

경정 74,500,000원

경정 0원

경정 20,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

구 5,879 6,306 △427

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(자산형성지원) 431,273 433,813 △2,540

국 388,147 390,423 △2,276

시 30,015 30,200 △185

구 13,111 13,190 △79

307 민간이전 431,273 433,813 △2,540

국 388,147 390,423 △2,276

시 30,015 30,200 △185

구 13,111 13,190 △79

11 사회복지사업보조 431,273 433,813 △2,540

○희망키움통장Ⅰ 3,800 2,940 860

국 3,420 2,636 784

시 266 213 53

구 114 91 23

○청년저축계좌 16,600 20,000 △3,400

국 14,940 18,000 △3,060

시 1,162 1,400 △238

구 498 600 △102

장애인 복지증진 5,868,446 6,197,580 △329,134

국 3,337,919 3,556,526 △218,607

시 2,050,788 2,169,550 △118,762

구 466,739 458,504 8,235

추 13,000 13,000 0

장애인 복지증진 5,868,446 6,197,580 △329,134

국 3,337,919 3,556,526 △218,607

시 2,050,788 2,169,550 △118,762

구 466,739 458,504 8,235

추 13,000 13,000 0

장애아동 주간보호시설 운영 지원 90,454 89,097 1,357

시 90,454 89,097 1,357

307 민간이전 90,454 89,097 1,357

시 90,454 89,097 1,357

10 사회복지시설법정운영비보조 90,454 89,097 1,357

○장애아동 주간보호시설 인건비
75,800 74,443 1,357

시 75,800 74,443 1,357

장애인직업재활시설 운영 지원 268,712 264,530 4,182

시 239,553 234,414 5,139

구 24,359 25,316 △957

추 4,800 4,800 0

307 민간이전 268,712 264,530 4,182

시 239,553 234,414 5,139

구 24,359 25,316 △957
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경정 3,800,000원

경정 16,600,000원

경정 75,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

추 4,800 4,800 0

10 사회복지시설법정운영비보조 268,712 264,530 4,182

○장애인 직업재활시설 인건비
223,420 220,523 2,897

시 201,078 197,144 3,934

구 22,342 23,379 △1,037

○장애인 직업재활시설 운영비
20,166 19,367 799

시 18,149 17,430 719

구 2,017 1,937 80

○장애인 직업재활시설 중식비
19,926 19,440 486

시 19,926 19,440 486

장애인 주간보호시설 운영 지원 147,481 147,116 365

시 143,881 143,516 365

추 3,600 3,600 0

307 민간이전 147,481 147,116 365

시 143,881 143,516 365

추 3,600 3,600 0

10 사회복지시설법정운영비보조 147,481 147,116 365

○장애인 주간보호시설 인건비
127,900 127,535 365

시 127,900 127,535 365

장애수당 지급 375,101 442,525 △67,424

국 262,571 309,768 △47,197

시 78,771 92,930 △14,159

구 33,759 39,827 △6,068

301 일반보전금 375,101 442,525 △67,424

국 262,571 309,768 △47,197

시 78,771 92,930 △14,159

구 33,759 39,827 △6,068

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 375,101 442,525 △67,424

○장애수당 지급 375,101 442,525 △67,424

국 262,571 309,768 △47,197

시 78,771 92,930 △14,159

구 33,759 39,827 △6,068

장애수당(차상위) 지급 123,854 148,196 △24,342

국 86,698 103,737 △17,039

시 26,009 31,121 △5,112

구 11,147 13,338 △2,191

301 일반보전금 123,854 148,196 △24,342

국 86,698 103,737 △17,039

시 26,009 31,121 △5,112

구 11,147 13,338 △2,191
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경정 223,420,000원

경정 20,166,000원

경정 19,926,000원

경정 127,900,000원

경정 375,101,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 123,854 148,196 △24,342

○장애수당(차상위) 지급
123,854 148,196 △24,342

국 86,698 103,737 △17,039

시 26,009 31,121 △5,112

구 11,147 13,338 △2,191

장애인 재활수당 58,143 67,550 △9,407

시 58,143 67,550 △9,407

301 일반보전금 58,143 67,550 △9,407

시 58,143 67,550 △9,407

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 58,143 67,550 △9,407

○장애인 재활수당 58,143 67,550 △9,407

시 58,143 67,550 △9,407

장애인연금 급여 지급 1,367,013 1,528,655 △161,642

국 956,909 1,070,059 △113,150

시 410,104 458,596 △48,492

301 일반보전금 1,367,013 1,528,655 △161,642

국 956,909 1,070,059 △113,150

시 410,104 458,596 △48,492

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,367,013 1,528,655 △161,642

○장애인연금 급여 지급
1,367,013 1,528,655 △161,642

국 956,909 1,070,059 △113,150

시 410,104 458,596 △48,492

장애인 의료비 지원 73,760 79,525 △5,765

국 59,008 63,620 △4,612

시 14,752 15,905 △1,153

308 자치단체등이전 73,760 79,525 △5,765

국 59,008 63,620 △4,612

시 14,752 15,905 △1,153

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 73,760 79,525 △5,765

○장애인 의료비 지원
73,760 79,525 △5,765

국 59,008 63,620 △4,612

시 14,752 15,905 △1,153

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,146 1,600 △454

국 573 800 △227

시 573 800 △227

301 일반보전금 1,146 1,600 △454

국 573 800 △227

시 573 800 △227

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,146 1,600 △454

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
1,146 1,600 △454
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경정 123,854,000원

경정 58,143,000원

경정 1,367,013,000원

경정 73,760,000원

경정 1,146,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

국 573 800 △227

시 573 800 △227

장애인일자리지원(일반형일자리) 446,000 432,514 13,486

국 223,000 216,257 6,743

시 223,000 216,257 6,743

301 일반보전금 446,000 432,514 13,486

국 223,000 216,257 6,743

시 223,000 216,257 6,743

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 446,000 432,514 13,486

○장애인일자리지원(일반형일자리)
446,000 432,514 13,486

국 223,000 216,257 6,743

시 223,000 216,257 6,743

장애인일자리지원(시간제일자리) 119,344 144,206 △24,862

국 59,672 72,103 △12,431

시 59,672 72,103 △12,431

301 일반보전금 119,344 144,206 △24,862

국 59,672 72,103 △12,431

시 59,672 72,103 △12,431

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 119,344 144,206 △24,862

○장애인일자리지원(시간제일자리)
119,344 144,206 △24,862

국 59,672 72,103 △12,431

시 59,672 72,103 △12,431

장애인일자리지원(복지일자리) 146,000 148,476 △2,476

국 73,000 74,238 △1,238

시 73,000 74,238 △1,238

301 일반보전금 146,000 148,476 △2,476

국 73,000 74,238 △1,238

시 73,000 74,238 △1,238

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 146,000 148,476 △2,476

○장애인일자리지원(복지일자리)
146,000 148,476 △2,476

국 73,000 74,238 △1,238

시 73,000 74,238 △1,238

여성장애인 출산비용지원 1,200 2,000 △800

국 840 1,400 △560

시 360 600 △240

301 일반보전금 1,200 2,000 △800

국 840 1,400 △560

시 360 600 △240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 2,000 △800

○여성장애인 출산비용지원
1,200 2,000 △800
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경정 446,000,000원

경정 119,344,000원

경정 146,000,000원

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

국 840 1,400 △560

시 360 600 △240

장애인활동지원 가산급여 지원 25,560 17,040 8,520

국 17,892 11,928 5,964

시 7,668 5,112 2,556

307 민간이전 25,560 17,040 8,520

국 17,892 11,928 5,964

시 7,668 5,112 2,556

05 민간위탁금 25,560 17,040 8,520

○장애인활동지원 가산급여 지원
25,560 17,040 8,520

국 17,892 11,928 5,964

시 7,668 5,112 2,556

장애인활동지원 시비추가지원 91,528 98,600 △7,072

시 82,375 98,600 △16,225

구 9,153 0 9,153

307 민간이전 91,528 98,600 △7,072

시 82,375 98,600 △16,225

구 9,153 0 9,153

05 민간위탁금 91,528 98,600 △7,072

○장애인활동지원 시비추가지원
91,528 98,600 △7,072

시 82,375 98,600 △16,225

구 9,153 0 9,153

발달장애인 주간활동서비스지원 212,951 157,637 55,314

국 149,065 110,346 38,719

시 31,943 23,646 8,297

구 31,943 23,645 8,298

307 민간이전 212,951 157,637 55,314

국 149,065 110,346 38,719

시 31,943 23,646 8,297

구 31,943 23,645 8,298

05 민간위탁금 212,951 157,637 55,314

○발달장애인 주간활동서비스지원
212,951 157,637 55,314

국 149,065 110,346 38,719

시 31,943 23,646 8,297

구 31,943 23,645 8,298

발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

05 민간위탁금 0 3,000 △3,000
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경정 25,560,000원

경정 91,528,000원

경정 212,951,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

○발달장애인 주간활동서비스 시비추가지원
0 3,000 △3,000

시 0 3,000 △3,000

발달장애인 방과후돌봄서비스지원 11,431 78,320 △66,889

국 8,002 54,824 △46,822

시 3,429 23,496 △20,067

307 민간이전 11,431 78,320 △66,889

국 8,002 54,824 △46,822

시 3,429 23,496 △20,067

05 민간위탁금 11,431 78,320 △66,889

○발달장애인 방과후 돌봄서비스지원
11,431 78,320 △66,889

국 8,002 54,824 △46,822

시 3,429 23,496 △20,067

발달장애인 부모상담지원 64 2,400 △2,336

국 45 1,680 △1,635

시 19 720 △701

307 민간이전 64 2,400 △2,336

국 45 1,680 △1,635

시 19 720 △701

05 민간위탁금 64 2,400 △2,336

○발달장애인 부모상담지원
64 2,400 △2,336

국 45 1,680 △1,635

시 19 720 △701

최중증 발달장애인 주간그룹 1:1 지원 9,688 45,577 △35,889

국 6,782 31,904 △25,122

시 2,906 13,673 △10,767

307 민간이전 9,688 45,577 △35,889

국 6,782 31,904 △25,122

시 2,906 13,673 △10,767

11 사회복지사업보조 9,688 45,577 △35,889

○최중증 발달장애인 주간그룹1:1 지원
9,688 45,577 △35,889

국 6,782 31,904 △25,122

시 2,906 13,673 △10,767

행정운영경비(생활보장과) 141,920 163,160 △21,240

균 59,856 60,232 △376

시 14,964 15,059 △95

구 42,526 64,709 △22,183

추 24,574 23,160 1,414

인력운영비 99,394 98,451 943

균 59,856 60,232 △376

시 14,964 15,059 △95
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경정 0원

경정 11,431,000원

경정 64,000원

경정 9,688,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

추 24,574 23,160 1,414

사례관리전달체계 개선 99,394 98,451 943

균 59,856 60,232 △376

시 14,964 15,059 △95

추 24,574 23,160 1,414

101 인건비 87,304 90,219 △2,915

균 53,262 55,594 △2,332

시 13,316 13,899 △583

추 20,726 20,726 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 87,304 90,219 △2,915

○기본급(시간외수당 포함)
65,448 66,663 △1,215

균 52,358 53,330 △972

시 13,090 13,333 △243

○성과상여금 1,130 2,830 △1,700

균 904 2,264 △1,360

시 226 566 △340

○처우개선수당 20,726 20,726 0

ㅇ명절휴가비 4,561 4,560 1

추 4,561 4,560 1

ㅇ연가보상금 2,677 2,678 △1

추 2,677 2,678 △1

304 연금부담금등 12,090 8,232 3,858

균 6,594 4,638 1,956

시 1,648 1,160 488

추 3,848 2,434 1,414

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,090 8,232 3,858

○연금, 보험료, 퇴직금 등
8,242 5,798 2,444

균 6,594 4,638 1,956

시 1,648 1,160 488

○연금, 보험료, 퇴직금 등(부족분)
3,848 2,434 1,414

추 3,848 2,434 1,414

기본경비 42,526 64,709 △22,183

부서기본경비 42,526 64,709 △22,183

201 일반운영비 12,218 12,597 △379

01 사무관리비 12,218 12,597 △379

○부서운영 기본수용비

5,162 5,301 △139

○기본업무수행 급량비

7,056 7,296 △240
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경정 2,727,000원*2명*12월

경정 565,000원*2명

경정 2,280,110원*2명

경정 1,338,500원*2명

경정 343,416원*2명*12월

경정 160,330원*2명*12월

경정 (279,000원*19명*50%)+(279,000원*18명
*50%)

경정 (8,000원*3식*19명*6월)+(8,000원*5
식*18명*6월)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 25,920 47,424 △21,504

01 국내여비 25,920 47,424 △21,504

○기본업무수행 여비
25,920 47,424 △21,504

203 업무추진비 3,900 4,200 △300

04 부서운영업무추진비 3,900 4,200 △300

○부서조직운영
3,900 4,200 △300

재무활동(생활보장과) 2,553,060 2,424,842 128,218

보전지출 2,553,060 2,424,842 128,218

보조금반환금 2,553,060 2,424,842 128,218

802 반환금기타 2,553,060 2,424,842 128,218

01 국고보조금반환금 2,195,237 2,076,337 118,900

○주거급여 547,479 505,492 41,987

○주거급여(이자) 6,597 0 6,597

○이사비 지원사업(이자) 2 0 2

○자활근로사업(이자) 26 0 26

○청년내일저축계좌 근로소득공제금 환수액
1,350 0 1,350

○21년도 장애인일자리(일반형)보험료 반환금
63 0 63

○21년도 장애인일자리(시간제)보험료 반환금
15 0 15

○23년 자산형성지원사업
66,223 0 66,223

○23년 자산형성지원사업(이자)
2,637 0 2,637

02 시ㆍ도비보조금반환금 357,823 348,505 9,318

○주거급여 42,582 39,316 3,266

○주거급여(이자) 514 0 514

○이사비 지원사업(이자) 2 0 2

○자활근로사업(이자) 3 0 3

○지역자활센터 직원 복지수당(이자)
1 0 1

○청년내일저축계좌 근로소득공제금 환수액
105 0 105

○21년도 장애인일자리(일반형)보험료 반환금
63 0 63

○21년도 장애인일자리(시간제)보험료 반환금
15 0 15

○23년 자산형성지원사업 5,144 0 5,144

○23년 자산형성지원사업(이자)
205 0 205
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경정 25,920,000원

경정 (350,000원*6월)+(300,000원*6월)

경정 547,478,290원

6,596,620원

1,450원

25,470원

1,350,000원

62,170원

14,030원

66,222,130원

2,636,030원

경정 42,581,640원

513,070원

1,450원

2,320원

150원

105,000원

62,180원

14,030원

5,143,570원

204,350원


